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Abstrakt

Diplomová práce Odraz legionářské tradice v médiích 1918-1939 rozebírá dobové články,

divadelní hry a publikace věnované účastníkům prvního odboje a popisuje, jakým způsobem

byla československá veřejnost informována o legionářích na základě studia archiválií. Jako

hlavní zdroj informací byly použit výstřižkový katalog Ministerstva zahraničních věcí v

Národním archivu v Praze, který obsahuje autentické sbírky článků týkajících se legionářů a

působení legionářských organizací. Diplomová práce stručně shrnuje působení

československé revoluční armády během první světové války a vývoj tisku v českých zemích.

Zvláštní pozornost je věnovaná tehdy populárním periodikům Lidové noviny a Národní

osvobození a jejich článkům. Popisuje vznik legionářského kultu a jeho symboliku. Velká část

práce rozebírá osobu plukovníka J. J. Švece a jeho kult. Věnuje se prvnímu československému

velkofilmu na motivy jeho příběhu. Také představuje zborovskou bitvu a její význam pro

prvorepublikovou veřejnost a upozorňuje na státní svátky a tryzny spojené s legiemi.

Součástí práce je také kapitola o křesťanských symbolech legií v době, kdy byla odluka církve

od státu velkým tématem. Na příkladu dobových článků pak dokládá, jak tato historie byla

prezentována čtenářům.

Abstract

Thesis Media reflections on Czechoslovak Legions 1918-1939 analyzes period articles, theater

plays and publications dedicated to the participants of the first resistance and describes how

the Czechoslovak public was informed about legionaries based on the study of archival

materials and the content of analysis. A scrapbook catalog of the Ministry of Foreign Affairs

in the National Archives in Prague, that contains authentic collections of articles about

legionaries and the activities of legionary organizations was used as a main source of

information. The diploma thesis briefly summarizes the work of the Czechoslovak

revolutionary army during the First World War and the development of the press in the Czech

lands. A significant part is focused on the popular periodicals called Lidove noviny and

Narodni osvobozeni and their articles. It describes the legionary cult and its symbolism. A

large part of the thesis describes the person of J. J. Svec. It analyses the first great

Czechoslovak film based on his story. Part of the work is based on christianlegion symbols in

a time when the separation of the Church and the state was an eminent period topic. It

documents how the story was presented to the readers by means of the period articles.
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2

Úvod

Diplomová práce s názvem Odraz legionářské tradice v médiích má za cíl připomenout

jakým způsobem dobová média informovala veřejnost o přímých účastnících prvního odboje,

které dnes označujeme nejčastěji jako „legionáře“. Zabývá se analýzou dobových článků,

literárních děl a filmů v období první, a okrajově i druhé Československé republiky. Je jasné, že

českým médiím – ať již stranickému tisku, nově vzniklým poválečným titulům či počátkům

filmu u nás se věnovala celá řada odborných publikací, a proto se má práce nezabývá jejich

detailním rozborem, na to by vzhledem k náročnosti a komplexnosti tématu ani nebyl prostor.

Práce je logicky dělená do několika kapitol. Kapitola věnovaná prvorepublikovému tisku tedy

jen stručně nastíní konsolidaci tisku v českých zemích a práce se detailněji věnuje až vybraným

titulům a konkrétním článkům.

Krátkou kapitolu bylo také na místě věnovat samotnému vzniku československé revoluční

armády a působení tohoto unikátního vojska na ruském území, které bylo završené takzvanou

„sibiřskou anabází.“ Další část práce pak mapuje vznik „legionářského kultu,“ který byl pro

mladou republiku, která dosud neměla žádnou vlastní moderní vojenskou tradici, nesmírně

důležitý.

Čerpala jsem jak z dobových článků, tak odborné literatury. Můžeme jmenovat například

publikaci I. Šedivého Češi, české země a Velká válka 1914-1918 nebo obsáhlou edici V. Fice

Československé legie v Rusku a boj za vznik Československa 1914-1918.

Největším zdrojem informací mi byl výstřižkový katalog Ministerstva zahraničních věcí

v Národním archivu v Praze věnující se zahraničnímu odboji a legiím – konkrétně kartony

2216-2229. Sbírka je sama o sobě velmi rozsáhlá – každý karton obsahuje stovky dobových

článků, které byly v daném období otištěné v některých novinách nebo časopisech. V první fázi

bádání jsem si tedy stanovila několik velkých témat či událostí, které byly natolik závažné, aby

jim byla věnována pozornost napříč všemi nejčtenějšími tituly v poválečném Československu.

Z této bohaté sbírky jsem vybrala asi 700 článků, se kterými jsem dále pracovala. V textu

odkazuji na užší výběr z těchto článků.

Jako další zdroj informací mi bylo periodikum Národní osvobození, které vzniklo jako ryze

legionářské noviny sloučením několika dosavadních titulů a je neodmyslitelně spjaté

s působením Československé obce legionářské. Nemohla jsem opomenout ani Lidové noviny.

3

Tento titul nejenom vynikal svým stylem, ale především byl ve své době považován za jeden

z nejneutrálnějších titulů. Publikovaly zde nejvýznamnější osobnosti veřejného života, včetně

T. G. Masaryka a těšil se i podpoře inteligence, učitelů i legionářstva.

Nemohla jsem opomenout ani osobou Jaroslava Haška, který je s legiemi neodmyslitelně

spjatý, a to nejenom díky dodnes populárním Osudům dobrého vojáka Švejka. Byl jednou

z nejzásadnějších a nejvýstřednějších postav novinářského a redaktorského povolání, ale i

politického a vojenského života.

Jedním z velkých témat, která jsem ve výstřižkovém katalogu vyhledávala, byla připomínka

zásadní bitvy pro československé osvobozovací úsilí, slavné bitvy u Zborova. Podle mnohých

tato bitva v konečném důsledku rozhodla o vytvoření samostatného Československa. Není od

věci zmínit, že právě výročí této bitvy se v nově vzniklém státě slavilo jako jeden

z nejvýznamnějších státních svátků. Hlavním zdrojem mi opět byly vybrané dobové články

z výstřižkového katalogu a publikace historika J. Galandauera 2.7.1917: Bitva u Zborova: Česká

legenda. Oslavám byl řadě titulů věnován velký prostor, stejně jako dalším vojenským

přehlídkám, ceremoniím a tryznám na počest padlých osvoboditelů. Zajímavou novinkou byl

také v našem prostředí nově vznikající kult „neznámého vojína“, který se zpočátku ne vždy

setkal s pochopením.

Velkou pozornost věnuji tragickému příběhu J. J. Švece. Pro velký zájem veřejnosti se

dokonce o jeho osobě pořádaly putovní přednášky a diskuze po celé republice. Jeho působivý

příběh se pro svou symboliku (a snad i jistou dávku náhody), stal námětem pro množství

románů, písní i divadelních her. Nejznámější hra od Rudolfa Medka se pak dočkala desítek

repríz v Národním divadle a byla i zfilmována jako jeden z prvních československých filmů

vůbec. Zmínky o tom, jak byl snímek přijat a jak na něj média upozorňovala, jsem opět

vyhledávala v dobovém tisku a dobových filmových plakátech.

Okrajově se věnuji také křesťanským symbolům legií, které jsou samy o sobě vzhledem

k ateistické povaze poválečného Československa velmi zajímavé. Na stránkách dobových

novin s rozdílnou politickou orientací se o tyto symboly vedl urputný boj.

Téma diplomové práce je mně – a celé mojí rodině – velmi blízké. Můj přímý předek, Karel

Vondráček, byl jeden z tisíců Čechoslováků, kteří byli nuceni narukovat do rakousko-uherské

armády a později pod praporem 3. Střeleckého pluku Jana Žižky z Trocnova bojoval za
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samostatný stát. Postupně se nám podařilo zmapovat celé jeho působení během světové

války, především díky vojenské složce poskytnuté z Vojenského ústředního archivu, kronice

jeho pluku, nemocničním záznamům a rodinné pozůstalosti, která čítá i řadu autentických

fotografií, včetně fotografií z fronty i z pobytu v ešalonech směřujících na východ Ruska.

Konstantně se ale snažíme zjistit více a nalézáme nové informace.

Je také vhodné připomenout, že v roce obhajoby práce oslavíme 100 let od založení

samostatného Československa, které by bez bojového vystoupení revoluční armády během

první světové války nevzniklo. Ráda bych tedy i touto prací alespoň částečně přispěla k tomu,

aby se o jedné z nejslavnějších a největších etap naší historie mluvilo ještě více. Zvláště pak

proto, že se v dlouhém období nedemokratických režimů u nás o tomto tématu nemluvilo –

nebo spíše mluvit nesmělo.

1. Historický kontext vzniku československé revoluční armády

Češi na počátku světové války tvořili početný a strukturovaný národ v rámci Rakouska-


[…]


státního zřízení a tendencemi oddělit církev od státu, se kterou se ztotožňovala velká část

populace. Z vyznění dobových článků vyplývá, že církev, která byla na ústupu, se snažila

odkazovat na vznik a počátky československé revoluční armády, aby na sebe v rámci možností

upozornila a na lesku legií se přiživila.

Velkou část práce jsem se rozhodla věnovat osobě J. J. Švece, který byl navzdory svému

tragickému činu v očích veřejnosti idealizován a stal se symbolem ctnosti a vzorem takřka

perfektního vojáka. Citlivým tématem sebevraždy se ostatně zabýval i T. G. Masaryk. Kult

osobnosti zesnulého plukovníka dosáhl nevídaných rozměrů. Takřka „romantický“ příběh

v kombinaci se zvláštním načasováním dal vzniknout celé řadě literárních děl, obrazů i prvnímu

československému velkofilmu. Stal se dle mého názoru jedním z neoblíbenějších příběhů

prvorepublikových vlastenců a s trochou nadsázky bychom ho mohli titulovat jako

„legionářského mesiáše.“ Filmy a ostatní umělecká díla na motivy jeho života se ovšem dočkaly

velmi dlouhého trezorového období.

Jsem toho názoru, že působení prvního československého odboje a celá sibiřská

anabáze jsou jednou z nejslavnějších etap naší novodobé historie a jsem ráda, že s blížícím se

stým výročím založení Československa se o ní hovoří zase o něco více. Byla bych ráda, kdyby

v následujících letech projevů národní hrdosti přibývalo – ovšem v souladu s demokratickou

tradicí a vzpomínkou na ideje T. G. Masaryka, kterého v posledních letech tak rádi

připomínáme.
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Summary

While browsing the scrapbook catalog of the Ministry of Foreign Affair in the National

Archives, I noticed a large number of articles to legionaries in the first cartons dating back to 1921.

These components have been read by thousands of period articles, reports, and various

references to the legionnaires, demonstrating an enormous interest in the subject in the early

years of independent Czechoslovakia. The public was interested in the stories of their

liberators, and the legionaries in the press were usually written in a celebrated tone. There

were also poems, drawings and photographs documenting their activities abroad, published

letters of family members or stories of individual soldiers. They were also popular medallions,

which represented the most important representatives of foreign resistance. Most people

have learned about their "heroes" in this way for the first time.

After a period of articles with a purely positive and glorifying style, the number of articles

was greatly diminished. The topics that had been linked to the Legionnaires changed. Instead

of introducing individual participants in the resistance and sensational stories, the first pages

of newspapers began to perform more practical themes. A major topic has become jobs. A

large part of the articles covered the meeting of the Czechoslovak Legionary Community and

the minutes of its meetings. This was certainly a less attractive topic for the Republicans.

Legionary brothers, as a symbol of consistency and unity, began appearing on

newspaper pages in the 1930s, when the danger of radicalization in Germany was noticeably

threatened. I can say that the tone of the legions was changing again during this period. Once

again, articles with a celebratory touch and legion prevailed. The Legionaries almost fit into the

role of a defender of the nation and a shield against the expanding neighboring superpower.

Following the Munich dictatorship, Legionnaires from day to day became the enemy

of the regime's heroes - in World War I, they stepped up against Germany. Officially published

diaries were under strict censorship, and we do not count on legionaries at all except Radola

Gajda, who was one of the key figures of Czech fascism and sympathizers with a new

authoritarian regime.
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Přílohy

Nedokončená výzva plukovníka Švece důstojníkům a vojákům 1. československé divize (psaná

asi ve dnech 23. 10. a 24. 10.1918)

Všem bratřím důstojníkům a vojákům I. československé střelecké divise!

V řadách našich objevila se nákaza, šířící se zlověstnou rychlostí mezi pluky, bataliony,

rotami a jednotlivci. Nákaza tato jeví se v podobě zvláštního charakteru a hrozí vyrvati v nás

to, co jsme 4 leta tak úzkostlivě chránili – čest, čest vojáka, českého vojáka, chlouby národa.

Staly a stávají se případy, jež navždy zůstanou skvrnou na jméně těch, kteří byli jich příčinou.

Světlá památka našich národních hrdinů, jména, jichž s takovou hrdostí a pýchou přijala se na

prapory našich pluků v počátku jich vzniku, je zneuctěna celou řadou zbabělců, přikrývajících

se různorodými plášti mnohdy planých výmluv. Chcete snad, bratři, dojíti tak daleko, aby

jména Husa, Jiříka z Poděbrad a Velikého Prokopa byla navždy zašlapána Vaším nerozumným

jednáním (v prach, špínu a bláto)?

Chcete, aby padlí Vaši soudruzi, jichž krev volá o pomstu, obrátili se ve svých rovech

s hnusem nad Vaším jednáním? Chcete, aby naši drazí doma, provázející každý náš krok, místo

modlitby posílali za námi prokletí? Vzpamatujte se, čeští vojáci, odvraťte od sebe nečisté

myšlenky, jež našeptává v unavené vaše hlavy zlý démon nedůvěry v sebe a své síly.

Neomlouvejte své jednání tím, že už přiznáním naší svobody jsme u cíle našeho poslání, že

svoboda nám přiznaná dává nám právo složiti ruce v klín a klidně tráviti její plody. Svobody

zaslouží a bude svoboden ne ten, kdo jí dobyl, nýbrž kdo dovede si ji uhájiti. A vy? A my? Nám

zbývá ještě jedno: Vytrvati v boji za svoji čest! Zapřísahám Vás, bratři, slavným jménem našich

předků husitů, nedopusťte desorganisaci, zapřisahám

Boříte to, co s ohromnými překážkami stavělo se celá čtyři leta, ničíte organisaci, jež byla

nejsilnější oporou našim borcům za naše práva v našich českých zemích a vypovídáte

poslušnost všem zákonům pořádku a kázně, ničíte charakter českého vojáka.
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