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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Látalová Kristýna
Název práce: Odraz legionářské tradice v médiích 1918 - 1939
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Barbara Köpplová

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce Kristýny Látalové v zásadě odpovídá schváleným tezím, jen očekávaná hloubka provedeného
rozboru bohužel neodpovídá požadavkům diplomové práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu c
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji c
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu e
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli e
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru d

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka pracovala s relativně akceptovatelným souborem sekundární literatury, který podle seznamu
literatury sahá od vzpomínek, beletrie přes odbornou literaturu po vybraná periodika (Lidové noviny, Národní
osvobození a Československý legionář). Bohužel, stranou zůstala v tezích uvedená Národní politika. V úvodu se
autorka zmiňuje o výstřižkovém archivu Ministerstva zahraničních věcí, ale mám dojem, že z časových důvodů
ho využila jen velmi skromně. Téma diplomové práce je nepochybně záslužné, ale jeho zpracování bohužel
zůstává spíše torzovité.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů d
3.2 Zvládnutí terminologie oboru c
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu d
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

c

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava b

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomová práce obsahuje mnoho obecných konstatování, která zůstávají nedokončená: za všechny
např. na s. 30: "V Rudém právu se mimo jiné objevilo i údajně autentické svědectví s názvem Příběh z 20. října
(jakého roku?), kdy byl jeden ze socialistů údajně napaden davem za odlišné názory". Není vysvětlen kontext,
z věty není jasné, že se opravdu týká legionářů, chybí odkaz.
Diplomantka v práci občas používá stylistické vazby, které čtenáře nechávají na rozpacích: s. 4 "Češi…tvořili
početný a strukturovaný národ…" není mi jasné, co se míní "strukturovaným národem"? není to pouhé klišé? s. 7
" Česká kultura se začínala projevovat naplno - vznikaly nové a nové zájmové, profesní, odborné a politické
skupiny…" v poznámce by měly být uvedeny příklady, takto je věta velmi neurčitá, obecná. Na s. 15 autorka
píše, že: "Za zakladatele (Lidových novin) bývá označován Adolf Stránský". Proč bývá? Adolf Stránský byl
zakladatelem tohoto listu. Na s. 18 "byl o legionáře-hrdiny neutuchající zájem" je poněkud nadnesené vyjádření,
které by si žádalo doložení odkazy na novinové články.
V práci je zařazena kapitola Definice zkoumaných materiálů, jedná se o mezerovitý a nepřesný přehled českého
tisku od konce 19. století do období první republiky. Je škoda, že autorka nevěnovala této části větší pozornost a
nezařadila vybraná periodika do jasného systému (vzorku).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Kristýna Látalová si vybrala zajímavé téma diplomové práce, kterým mohla v mnohém přispět k poznání dějin
českých médií. Autorka nepochybně předpokládala, že diplomová práce ji pomůže k hlubšímu poznání
legionářské tematiky, o kterou se zajímá. Bohužel však neodhadla náročnost tématu a časovou náročnost
důkladného studia podkladů. Nelze tedy jinak, než konstatovat, že diplomová práce Odraz legionářské tradice
v médiích 1918-1939 zůstává jen nedokonalým pokusem o zpracování tématu. Přesto je třeba její snahu ocenit.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 21. ledna 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.